#### TITULUS XIII. DE PIGNORIBUS.

##### LEX I.

*Pignus propriè est res, quam alio obligamus tradendo, maximè si res est mobilis; sed largo modo etiam immobilia potest dici pignus: et est triplex, conventionale, et judiciale, quæ sunt verbo, et pignus tacitum. Illoc dicit.*

(1) *Propriamente.* Adde l. si rem alienam 9. §. propriè 2. D. de pignor. action. ubi Bart. licet non fieret, insert ad statuta loquentia de pignore, ut non procedant in hypotheca, et Alexand. ibi in addit. refert Paul. de Cost. ibi tenentem contrarium, quod in mea lectura Pauli ego non habeo; et dictum Pauli videtur approbari in ista lege, ibi, e. mayormrte, etc. Bald. in dict. §. propriè simpliciter transit, inferens illationem, quam Bart. facit. Videtur dicendum, quod si statutum provideret circa actum odiosum, non comprehendenter simplex hypotheca, argum. cap. in nostra 8. de injur. et cap. cum dilectus 32. de consuet. ita dictum Abb. in cap. cum de aliquibus, de re judic.

(2) *Apoderandole della.* Aliquando tamen non transit possessio pignoris in creditorem, sed sola detentatio, ut quando inter partes ita est actum, ut notat Glos. et ibi Bald. in l. si servus, C. quod cum eo: vide in materia l. sciendum 15. §. creditor 2. D. qui satisd. cogant. et l. cum no-tissimi 7. §. sed cum illud 2. C. de prascript. 30. vel 40. annor.

(3) *Entregar.* Et istud pignus pretorium non constituitur, nisi quis in possessionem mittatur, ut in l. non est

*mirum 26. D. de pign. action. limita tamen hoc in casu l. quamvis 13. D. de bonis auctor. judic. possid. et cap. contingit 9. de dolo et contum.*

(4) *Por juzgio.* Istud dicitur pignus judiciale, Glos. in l. 2. C. qui potior. in pign. habeant. et per Bart. in l. si et jure, C. qui potior. in pign. habeant.

##### LEX II.

*Pignorari possunt res corporales et incorporales, tam natae, quam nasciture, ut fructus vel partus ancillarum, vel pecorum; et fructus debent in sortem computaci, vel reddi pignoranti. Illoc dicit.*

(1) *Empeñar.* Oratum habet à traditis per Azonem, C. eod. in summa, versic. obligari.

(2) *Natura.* Ex hoc verbo, et sequentibus colligitur, quod etiam jurisdiction, et jus patronatus, et jus pedagii, et quacumque iura incorporalia possunt pignori dari et obligari. Bart. tamen in l. si is qui, §. fin. D. eod. de qua ista lex sumpta est, dicit, quod quedam sunt iura quæ consistunt in hominibus, ut jurisdiction quæ habet dominus in vassalum, et jus quod habet patronus in libertum, et his similia; et ista non possunt obligari, nisi in casu maxime necessitatis, ut in l. 1. C. de oper. libert. et aliis per eum allegatis; quedam vero sunt iura in re, ut jus patronatus Ecclesie, et jus percipiendi pedagia, et similia; et ista, si sunt talia ex quibus non percipitur aliquod commodum pecuniarum, non possunt obligari, ut in cap. cum Bertoldus 18. de re judic. si vero aliquod commodum percipitur, post